1. om. non.

2. nel comm. è posposta alla trattazione della artificiosa.

3. De diff. Top. III (PL 64, 1199).

/.../ quia videtur quod Tullius dicat quod rethorica sit pars alicuius civilis rationis /.../. [6va] Sed Victorinus<sup>1</sup> exponens istam litteram dicit rethoricam esse illius generis quod dicitur maior pars civilis rationis: «maior» (1.5.6) propter effectum quem in auditoribus habet. Per ipsam namque possumus commovere patrem erga filium et filium erga patrem et amicum erga amicum. /.../ Demonstrato genere huius artis voluit Tullius in hoc loco demonstrare quod officium eius sit et quis finis.<sup>2</sup>

1. Expl in Rhet. Cic. 1.5 (RLM 171, 19-20).

2. finis] sems.

1.18.1 /.../.<sup>a</sup> Et nota che dice «apostatamente», cioè ornare parole di buone sentenze dette secondo che comanda questa arte; e questo dice per divisare il parlare di questo dicitore dal parlare de' grammatici, che non curano d'ornare parole. E dice «per far credere», cioè dicere sì compostamente che 'l'uditore creda ciò che ssi dice. Et questo dice per divisare il detto de' poeti, che curano più di dire belle parole che di fare credere.

a) Con la giunta di una frase introduttiva, si ripete il testo del *De inv.*

1.18.2 /.../.<sup>a</sup> Et certo chi considera la verità in questa arte e' troverà che tutto lo 'ntendimento del parlare è di far credere le sue parole all'uditore /.../.<sup>b</sup>

a) Itera il testo del *De inv.*  
b) *Tres.* 3.2.3 (319, 9-11)

1.18.3 Ma dice Boezio nel quarto della *Topica* che 'l' fine di questa arte è doppio, uno nel parladore et un altro nell'uditore. Il parladore sempre desidera questo fine in sé: che dica bene e che sia tenuto d'aver bene detto. Nell'uditore è questo fine: che 'l' dicitore a questo intende, che nell'uditore sia cotale fine che creda quello che dice; e questo fine non desidera sempre il parladore sì come quello di sopra.<sup>a</sup>

a) Il par. 4 è realizzato diversamente rispetto al pur evidente modello del comm. (f. 6vb). Cfr. *Tres.* 3.2.3 (319, 11-2).

/.../, id est illud quod artifex huius artis debet facere secundum precepta bene cognita /.../ et ideo adiunxit «apostate» (1.5.6) ut per hoc removeat officium oratoris ab officio gramatici et dialetici qui non curant de ornatis verbis /.../ et ideo dixit «ad persuasionem» (1.5.6) ut ostenderet differentiam inter officium oratoris et officium poetarum quia et si poete ornate loquantur in fabulis suis tamen non per suum ornatum reddunt credibilia ea que volunt /.../

/.../ [6vb] id est illud ad quod artifex istius artis tendit secundum precepta artis bene cognita est persuasio.

De fine autem dicit Boetius<sup>1</sup> in quarto *Topicorum* quod duplex est: unus enim est in oratore, alius in auditore. In oratore est ut bene dicat quia ad hoc tendit<sup>2</sup> orator ut de eo sit verum<sup>3</sup> benedixisse et istum finem semper consequitur; in auditore est persuasio quia ad hoc tendit orator ut per suum ornatum persuadeat auditoribus quęcunq; velit. Et istum finem non semper consequitur orator.

1. *De diff. Top.* IV (PL 64, 1208).  
2. tendit] tū de.  
3. lezione dubbia.

1.18.5 Già è detto sufficientemente dell'ufficio e della fine di rettorica; omai procederà il conto a dire della materia.

Demonstrato *genere* huius artis, officio et fine, voluit Tullius in hoc loco demonstrare quæ sit materia huius artis.

1.19.1 In questa parte dice Tulio che materia di rettorica è quella cosa per cui cagione furono pensati e trovati li comandamenti di questa arte, e per cui cagione s'adopera la scienza che l'uomo apprende per quelli comandamenti. Così fuoro trovati li comandamenti di medicina e gli adoperamenti per le infermitadi e per le ferute; *et insomma quella è lla materia sopr'alla quale conviene dicere* /.../ª

/.../ [7ra] id est illa res...<sup>1</sup> materia artis cuius causa precepta artis sunt excogitata et inventa et cuius causa scientia illa quæ per precepta comparatur acquiritur /.../. Dicimus materia medicine esse morbos et vulnera quia causa illorum sunt excogitata precepta illa per quæ scientia medendi vel phisica habetur.

1. parola illeggibile.

a) Tres. 3.2.4-5 (319, 13-5 e 17-8).

1.19.3 Ma Aristotile, a cui è molto da credere, perciò che diede molti aiuti ed adornamenti a questa arte in perciò che fece uno libro d'invenzione et un altro della parlatura, dice che rettorica è sopra tre maniere di cose, e catuna maniera è generale delle sue parti; e queste sono dimostrativo, deliberativo e iudiciale /.../ª

7va Aristotiles, id est homo qui maxime est credendum in arte ista, quia tunc tantum inventionis fecit et dedit ibi quedam precepta et qui similiter tractatum eloquutionis /.../, id est oratorem versari, id est exerceri in rebus suppositis illis tribus universis,<sup>1</sup> scilicet iudiciali, deliberativo, demonstrativo.

1. lez. dubbia.

a) Tres. 3.2.8 (320, 37-9).

1.19.4 /.../ Et intendo che quistione è una diceria nella quale à molte parole sie impigliate che ssine puote sostenere l'una parte e l'altra, cioè provare sì e no per atrebuti, cioè per proprietadi del fatto e della persona.

6vb Quæstio, *ut ait Victorinus*,<sup>1</sup> est oratio implicita circumstantiis, id est oratio in qua sunt voces implicite significantis quarum vocum utraque pars questionis sustentatur, id est firma et credibilis redditur.

1. Non esiste in Vittorino.

1.19.5 Et ecco l'exemplo in questa diceria che fie proposta in questo modo: «È da sbandire in exilio Marco Tulio Cicero o no, che davanti al popolo di Roma fece anegare molti Romani a tempo che 'l comune era in dubbio?». In questa proposta à due parti, una del sì et un'altra del no. Quella del sì è cotale: «Cicero è da sbandire, perciò che à fatta la cotale cosa». Quella del no è cotale: «Non è da sbandire, chè ricordando pure lo nome signiffica buona cosa et isbandire et exilio signiffica mala cosa, e non è da credere che buono uomo faccia quello che ssia da sbandire degno né de exilio».

1.19.6 Già è detto che è la materia di quest'arte, et afferma Tulio la sentenza d'Aristotile. Et però che elli l'ave confermata, sì dicerà di catuna di quelle tre maniere /.../.

1.20.1 /.../; et in ciò dicerà chi è la persona del parliere che dice sopra la causa, e dicerà che è il fatto della causa.

Ut ista: Iurene Cicero / 7ra / sit detrudendus in exilio qui tempore dubio rei publice cives Romanos iniussu populi Romani necaverit? In ista enim questione sunt implicite voces quarundam<sup>1</sup> quarum vocum significatis; una pars questionis sustentatur, scilicet Cicero et exilium. Ista, scilicet «Cicero non est mittendus in exilio» 'Cicero' enim virum probum et utilem civitatis notat, 'exilium' vero pessimum locum designat et non convenientem tali homini;<sup>2</sup> et significatis aliarum vocum altera pars questionis sustentatur,<sup>3</sup> scilicet ille est mittendus in exilio /.../

1. *da corr. forse in quibusdam.*

2. *hominis.*

3. *sustentata.*

7va Posita sententia Aristotilis quam dedit de materia huius artis voluit Tullius in hoc loco descriptiones illarum rerum ponere quas Aristotiles dixit esse materiam huius artis /.../

/.../ [7vb] *sed ad maiorem evidentiam illarum descriptionum* videndum quid sit persona<sup>1</sup> oratoris et quid sit negotium oratoris.

1. *per scientia.*

1.20.2 La persona del parlere è quella che viene in causa per lo suo detto o per lo suo fatto: et intendo «suo detto» quello ch'elli disse o che ssi crede ragionevolmente ch'elli abbia detto, avegna che detto noll'abbia; altresì intendo «fatto» quello che fece o che ssi crede ragionevolmente che elli abbia fatto, avegna che fatto non sia.

1.20.3 Il fatto della causa è quel detto o quel fatto per lo quale alcuno viene in causa e questione; et in ciò sia cotale exemplo /.../; e chiamasi causa però che ll'uno appone e dice parole contra l'altro e mettelo in lite.

1.20.4 Et per maggiore chiarezza dicerà lo sponitore che èe dimostramento e che deliberazione e che iudicamento, e così sopra che è ciascuna maniera di rettorica.

1.20.5 Dimostramento è una maniera di cause tale che per sua proprietade il parlere dimostra ch'alcuna cosa sia onesta o disonesta /.../; e questa causa dimostrativa è doppia: una speciale et un'altra che non si puote partire.<sup>a</sup>

a) *Tres.* 3.2.9 (320, 39-41).

Persona oratoris est illa que ducitur<sup>1</sup> in causa propter dictum vel factum suum. «Dictum» dico quod dixit vel quod putetur dixisse rationabiliter et si non dixerit; «factum» similiter dico quod fecit, quod rationabiliter putetur fecisse et si non fecerit.

1. dicitur.

Negotium est illud dictum<sup>1</sup> propter quod ducitur aliquid in causam, sicut istud /.../. et ipsum negotium vocatur causa quia in ipso tractando aliquis causatur et aliquis impedit<sup>2</sup> alium et ipsum in litem ducit.

1. *da integrarsi probabilmente con vel factum*; cfr. *Vict. Expl in Rhet. Cic.* 1.25 (*RLM* 220, 30-1).

2. impetit.

Sed ad maiorem evidentiam illarum rerum descriptionum videndum est quid sit demonstratio et quid deliberatio et quid iudicialitas et quo modo unum quodque illorum dividatur.

Demonstratio est illa proprietas que convenit cause oratoris ex hoc quod tractatur causa honestatis et inhonestatis alicuius demonstrande rei /.../ Causa demonstrativa alia specialis, alia individua.

1.20.6 La speciale dimostrativa è quella nella quale *i parlieri* si sforzano di provare una cosa essere onesta o disonesta, non nominando alcuna certa persona; et intendo certa persona a dire delli uomini e delle cittadi e delle battaglie e di cotali certe cose e determinate tra lle genti, non intendo dell'*altezza del cielo* né della grandezza del sole<sup>a</sup> o della luna, chè questa quistione non pertiene a rettorica.

a) *Tres.* 3.2.6 (319, 25-6. Cfr. *Rett.* 1.25.5).

1.20.7 Et di questa causa speciale dimostrativa sia cotale exemplo: «Il forte uomo è da laudare». Dice l'altro: «Non è, anzi è da vituperare». E di questo nasce quistione se 'l forte è degno di lode o di vituperio, e perciò è dimostrativa, ma non nomina certa persona, e perciò è speciale.

1.20.8 La causa dimostrativa che non si puote partire è quella nella quale *i parlieri* vogliono mostrare alcuna cosa sia onesta o disonesta nominando certa persona, in questo modo: «Marco Tulio Cicero è degno di lode». Dice l'altro: «Non è»; e di questo nasce quistione, *se sia da lodare o da vituperare*. Et questa quistione comprende due tempi: presente e preterito /.../.

Specialis causa demonstrativa est illa quę tractatur causa honestatis vel inhonestatis alicuius rei demonstrande sine interpositione alicuius certe persone /.../, ut homines et civitates *et castra et bella*; «proprie et determinate» dixit ut removeret istas personas, scilicet sol et luna et quędam alia magnitudo solis et magnitudo lune que non pertinent ad civiles causas vel ad causas oratoris.

Veluti habemus in hoc exemplo: «Vir fortis est laudandus». Dicit alius: «Non est, immo vituperandus est». Et ex hoc construitur quędam causa demonstrativa specialis quia tractatur causa honestatis vel inhonestatis alicuius rei demonstrande sine interpositione alicuius certe persone.

Individualis causa demonstrativa est illa quę tractatur causa honestatis vel inhonestatis alicuius rei cum interpositione, ut ista: «Cicero est laudandus». Dicit alius: «Non est». Et ex hoc construitur quędam causa *que dicitur individualis demonstrativa* / 8rb /.../ et huiusmodi causa versatur circa presens et preteritum.<sup>1</sup>

1. pre rome titum.

1.20.9 Et sopra ciò dicono *l'antiche storie di Roma* che *questa causa dimostrativa* si solea trattare in Campo Marzio, nel quale s'assemblava la comunanza a llo-dare alcuna persona ch'era degna d'aver dignitate e signoria et a biasmare quella che non era degna /.../.

Et dicitur a quibusdam quod tractabatur olim in Campo Martio in quo homines commendabantur qui ad dignitatem erant promovendi vel vituperabantur<sup>1</sup> illi qui non erant promovendi ad dignitatem.<sup>2</sup>

1. vituperabatur.
2. cognitatem.

1.21.1 In questa parte dice Tulio che causa diliberativa è quella ch'è messa e detta a' cittadini a contendere il lor pareri et a domandare a lloro quello che nne sentono; e sopra ciò si dicono molte et isvariate sentenze, perché alla fine si possa prendere la migliore.<sup>a</sup>

Deliberativa causa est illa in qua multe sententiae dicuntur ut tandem pocior eligatur cum disceptatione, id est controversia et cum consultatione civili, id est cum frequenti interrogatione facta a civibus,

a) *Tres.* 3.2.10 (320, 47-9. Cfr. *Ret.* 1.21.4).

1.21.3 Et in ciò sia questo exemplo che propone il senatore: «È da mandare oste in Macedonia?». Dice l'uno sì e l'altro no. Et così diliberano qual sia lo meglio, e prendesi l'una sentenza. Et questa quistione si considera pure nel tempo futuro, ché al ver dire sopra le cose future prende l'uomo consiglio e dilibera che ssia da fare e che noe.<sup>a</sup>

ut ista: «Exercitus mittendus est in Macedonia?». Dicit alius: «Non est» et huiusmodi causa versatur circa futurum et dicitur tractari in senatu a sapientibus quia prius tractatur a sapientibus huiusmodi causa in senatu et postea illa tractata veniunt in contione et ibi quisque dat suam sententiam et ibi similiter pocior eligitur.

a) *Tres.* 3.2.10 (320, 53-5).

1.21.4 Et questa causa diliberativa è doppia: una speciale et un'altra che non si puote partire.

7vb Deliberativa causa hoc modo dividitur: deliberativa causa alia specialis, alia individualis.

1.21.5 Speciale è quella nella quale si considera d'alcuna cosa s'ella è utile o s'ell'è dannosa, non nominando alcuna certa persona. Et ecco l'exemplo: Dice uno: «Pace è da tenere intra cristiani». Dice l'altro: «Non è». Et di ciò nasce causa diliberativa speciale, *se lla pace è da tenere o no*.<sup>a</sup>

a) Tres. 3.2.10 (320, 49-51).

1.21.6 L'altra che non si può partire è quella nella quale i dicatori studiano di provare c'alcuna cosa sia utile o dannosa, nominando certe persone, in questo modo: Dice l'uno: «Pace è da tenere intra Melanesi e Cremonesi». Dice l'altro: «Non è».<sup>a</sup>

a) Tres. 3.2.10 (320, 51-3).

1.21.7 Cfr. commento a 1.21.3.

1.22.1 La natura di iudicamento si è una forma la quale si conviene al parladore per cagione di mostrare la iustizia e la 'niustizia d'alcuna cosa /.../: che uno accusa un altro e ll'accusato si difende elli medesimo o un altro per lui; ovvero che uno fa sua petizione e domanda guidardone per alcuna cosa ch'elli abbia ben fatta, et un altro recusa e dice che non è da guidardonare, /.../.

Specialis causa deliberativa est illa que tractatur causa utilitatis vel inutilitatis alicuius rei demonstrande et hoc sine interposicione alicuius certe persone sicuti habemus in hoc exemplo: «Pax est tenenda inter omnes Christianos» Dicet aliquis: «Immo bellum est faciendum». Et ex hoc oritur quedam causa que dicitur deliberativa specialis.

8ra Individualis causa deliberativa est illa que tractatur causa utilitatis vel inutilitatis alicuius rei demonstrandę cum interposicione alicuis certę persone, veluti ista: «Pax est tenenda inter Mediolanenses et Cremonenses». Dicet alius: «Non est» /.../

Iudicialitas est quedam forma conveniens cause oratoris ex hoc quod tractatur causa iusticie alicuius rei demonstrande /.../ [8rb] id est iudicialis causa est illa in qua unum alius accusat et alius illum defendit et in qua similiter unus petit et alius recusat dare.

1.22.2 Et questa causa si pone in iudicio, cioè in corte davante a' iudici, acciò ch'elli iudichino tra lle parti quale àe iustizia; e questo si fae in corte palese in saputa delle genti, acciò che lla pena del malfattore dia esempio di non malfare, e 'l guidardone de' benefattori sia exemplo agli altri di ben fare /.../.<sup>a</sup>

a) *Tres.* 3.2.11 (320, 56-8. Cfr. *Rett.* 1.22.3).

1.22.3 Et è questa causa iudiciale doppia: una speciale e un'altra che non si puote partire. Speciale è quella nella quale il parlere si sforza di mostrare alcuna cosa che ssia iusta o iniusta, non nominando certa persona; in questo modo: «Il ladro è da 'mpendere, perché commette furto». Dice l'altro: «Non è».<sup>a</sup>

a) *Tres.* 3.2.11 (320, 58-60).

1.22.4 Quella che non si puote partire è quella nella quale il parlere si sforza di mostrare una cosa essere iusta o no, nominando certa persona; in questo modo: «È da impendere Guido ch'à fatto furto o no?» /.../.<sup>a</sup>

a) *Tres.* 3.2.11 (320, 51-3).

1.22.5 Et tutte queste cause iudiciali si considerano sopra 'l tempo preterito /.../

Et huiusmodi causa tractatur in foro ante iudices et illa diu pertractata ab oratoribus iudices inde postea dant quod iustum est; in foro dicitur tractari hac ratione ut illi qui<sup>1</sup> puniuntur exemplum aliis prestant correctionis et illi qui remunerantur circumstantes commoneant ad forcia facta agenda.

1. *om.* qui.

8ra Iudicialis causa hoc modo dividitur: iudicialis causa alia specialis, alia individualis. Specialis causa iudicialis est illa que tractatur ab oratore causa iusticie vel iniusticie alicuius rei demonstrande sine interposicione alicuius certe persone, veluti ista: «Ille qui fecit furtum suspendendus est». Dicit alius: «Non est» /.../.

Individualis causa iudicialis est illa que tractatur ab oratore causa iusticie vel iniusticie alicuius rei demonstrande cum interposicione alicuius certe persone ut ista: «Iste qui fecit furtus suspendendus est». Dicit alius: «Non est» /.../.

8rb Et versantur similiter circa preteritum.

1.23.1 Poi che Tulio àe detto davanti le tre partite della materia di rettorica sì come fue oppinione d'Aristotile, in questa parte conferma Tulio la sentenza d'Aristotile; e dice che pare a llui quel medesimo, e riprende la sentenza d'Ermagoras, il quale diceva che lla materia del parliere è di due partite, cioè causa e quistione.

1.23.2 Ma certo e' dovea così riprendere coloro che giungeano alla materia di quest'arte confortamento e disconfortamento e consolamento; e lui riprende Tulio nominatamente perciò ch'elli era più novello e però dovea elli essere più sottile /.../.

Electa sententia Aristotilis quam dedit de materia huius artis /.../. Littera sic continuatur: sententia Aristotilis est eligenda sed sententia Ermagore repudianda<sup>1</sup> est /.../ qui dicebat materiam oratoris esse thesin<sup>2</sup> quam<sup>3</sup> per causam voluit significare, et<sup>4</sup> ypothesin quam<sup>5</sup> et per questionem voluit significare.

1. repudiandam.
2. thesin que et ypothesin.
3. que.
4. om. et.
5. que.

/.../ [7va] et tacuit reprehensionem illorum qui peccaverunt in demptione, videlicet /.../ et qui addebant<sup>1</sup> exortationem, dehortationem et consolationem<sup>2</sup> materie huius artis /.../ 8rb /.../ et pocius inveit se in Ermagoram duabus de causis, scilicet quia iunior erat et ideo perspicatior esse debebat /.../

1. addebeant.
2. consolatione.

1.23.3 Vero è che, sì come mostrato è qua in adietro, l'ufficio del parlere si è parlare appostatamente per fare credere, e questo far credere è sopra quelle cose che sono in lite, c'ancora non sono pervenute all'anima; ma chi vuole considerare il vero, e' troverà che confortamento e disconfortamento sono solamente sopra quelle cose che già sono pervenute all'anima. Verbigrazia: lo sponitore avea propensato di fare questo libro, ma per negligenza lo intralasciava; onde da questa negligenza il potea bene alcuno ritrattare per confortamento, e questo conforto viene sopra cosa la quale era già pervenuta all'anima, cioè la negligenza.

1.23.4 Et se alcuno disconforta un altro che avea proposto di malfare, tanto che ssinde rimane, altresì viene lo sconforto in cosa la quale era già pervenuta all'anima. Adunque è provato che conforto né disconforto non possono essere materia di questa arte.

/.../ [7va] *Sed Victorinus<sup>1</sup> expositor huius artis reprehendit illos /.../* *dicens cum officium oratoris sit loqui aposite ad persuasionem et persuasio illa fit de rebus quę nondum ad animam pervenerunt cum controversia, constat<sup>2</sup> exhortationem et dehortationem non esse materiam huius artis quia exhortationem fit de rebus que iam ad animam pervenerunt veluti si quis haberet<sup>3</sup> voluntatem legendi dialecticam et negligens esset<sup>4</sup> posset removeri ab illa negligentia per hortationem et illa talis exortatio fieret de rebus illis quę iam ad animam pervenerunt.*

1. *Expl. in Rhet. Cic. 1.6 (RLM 177, 16-9).*
2. constant.
3. habet.
4. esse.

Dehortatio similiter fit de rebus quę iam ad animam pervenerunt veluti si quis haberet voluntatem concumbendi cum aliqua meretrice posset removeri ab illo tali stupro<sup>1</sup> per dehortationem alicuius *boni viri* et illa talis dehortatio fit de rebus illis quę ad animam pervenerant et ideo non erant materia huius artis.

1. strupro.

1.23.5 Ma consolamento puote anzi essere materia del parliere, perciò che puote venire sopra cosa c'ancora non sia pervenuta all'anima. Verbigrazia: Uno uomo avea fermato nel suo cuore di menare dolorosa vita per la morte d'una persona cui elli amava sopra tutte cose /.../. Ma perciò che in questo consolamento non ha lite, perciò che 'l consolato *non si difende* né non allega ragioni contro il consolatore, non puote essere materia di questa arte.

1.23.6 Or è ben vero che altri dissen che dimostrazione non era materia di questa arte, anzi era materia di poete, però ch'a' poete s'apartiene di lodare e di vituperare altrui. *Et avegna che Tulio non li riprenda nominatamente*, assai si puote intendere la riprensione di loro in ciò ch'e' conferma la sentenza d'Aristotile che disse che dimostrazione e deliberazione e iudicazione sono materia di questa arte.

Consolatio videtur esse potius materia huius artis quia consolatio fit<sup>1</sup> de rebus quæ iam ad animam non pervenerunt veluti si quis consolaretur aliquem suum amicum de nece patris sui<sup>2</sup> /.../ sed quia consolatio fit sine controversia ideo non est materia eius, quia ipse quas<sup>3</sup> vult non inducit rationes contra illum qui eum consolatur.

1. sit.
2. suis.
3. qua.

Illos vero qui demebant demonstrationem satis reprehendit,<sup>1</sup> confirmando sententiam Aristotilis qui dicebat demonstrationem esse materiam huius artis; sed ideo dicebant demonstrationem non esse materiam huius artis quia videbant demonstrationem pertinere ad poetas quia poetarum est commendare aliqua vel vituperare

1. reprehende.

1.23.7 Et sopra ciò nota che dimostrazione pertiene a' poeti et a' parlieri, ma in diversi modi: che' poeti lodano e biasmano senza lite, *che non è chi dica contra*, e 'l parlieri loda e vitupera con lite, *ché è chi dice contra il suo dire*. Et perciò dice Tulio che non pare che Ermagoras intendesse quello che dicea, né che considerasse quello che prometea, dicendo che tutte cause e questioni proverebbe per rettorica /.../<sup>a</sup>

a) I parr. 1.24.1-2 trovano solo generiche assonanze in comm. f. 8rb-8va (per 1.24.2 cfr. *Tres.* 3.2.6: 319, 20-3).

1.25.1 Ora dice Tulio che Ermagoras appellava questione quella cosa sopra la quale era controversia intra molti, sicché contendeano di parole l'uno contra l'altro non nominando certa persona la quale propriamente s'appartenesse alle civili questioni.<sup>a</sup>

a) *Tres.* 3.2.6 (319, 23-5)

1.25.2 Et in ciò pone cotale exemplo: «Che è bene fuori d'onestade?». Grande controversia fue intra' filosofi qual fosse il sovrano bene in vita: et erano molti che diceano d'onestade, e questi fuoro i peripatetici; altri erano che diceano di voluntade, e questi sono epicurii.

et oratoris similiter sed diverso<sup>1</sup> modo, quia oratores aliqua commendant vel vituperant cum lite, poete vero non.

/.../ [8vb] ab isto loco incipit probare Tullius Ermagoram non intellexisse quid pollicitus fuerit cum ipse pollicebatur se tractare quamlibet thesin<sup>2</sup> quæ per artem rethoricam /.../

1. diuso.
2. *da integrare forse con et hypothesisin.*

/.../ [8va] Ermagoras dixit illam<sup>1</sup> esse causam /.../ sed eam rem appellat questionem, *id est vocat /.../*, id est de qua diversi diversa sentiunt /.../, id est quod aliquid dicitur de ea «sine certa persone interposicione» (1.6.8), id est ita loquitur de ea quod non inducunt aliquas personas pertinentes ad civiles questiones.

1. illum.

Ad hunc modum, in questione, dico, facta ad similitudinem istarum /.../ hæc que summa erat inter philosophos /.../ quam enim probabant: honestas esse summum bonum in vita, sicut peripathetici, voluptatem, ut epicurii.

1.25.3 Altressì fue questione se' senni sono veri, perciò che alcuna fiata s'ingannano, ché se noi credemo che ricalco sia oro senza fallo s'inganna il nostro senno.

1.25.4 Altressì fue questione della forma del mondo, però ch'alcuni filosofi provavano che 'l mondo è tondo, altri dicono ch'è lungo, o *otangolo*, o quadrato.

1.25.5 Altressì era questione della grandezza del sole, ché alcuni dicono ch'el sole è *otto tanti* che lla terra, *altri più et altri meno*. Et questa misura si sforzavano di cogliere i maestri di geometria misurando la terra, e per essa misura ritraeano quella del sole.<sup>a</sup>

a) *Tres.* 3.2.6 (319, 25-6. Cfr. *Rett.* 1.20.6).

1.25.6 Et perciò mostra Tulio che Ermagoras non intese quello che dicea, *ch'assai legiermente* s'intende che queste cotali questioni non toccano l'ufficio del parliere. Et nota che dice «ufficio» però che ben potrebbe essere che 'l parliere fosse filosofo, e così toccherebbe bene a llui trattare di quelle questioni, ma ciò non arebbe per officio di rettorica *ma di filosofia*. *Donque ben è fuori della mente e vano di senno* quelli che dice che 'l parliere possa o debbia trattare di queste questioni, nelle quali tutto tempo si consumano et affaticano i filosofi.<sup>a</sup>

a) *Tres.* 3.2.6 (319, 26-8)

Et ista questio /.../ *rationabiliter fiebat* quia videbant sensus quandoque falli veluti si /.../; similiter si auricalcum videretur aurum nobis iam sensus fallerent.

Et ista questio, scilicet quę sit forma<sup>1</sup> mundi *magna* erat quia quidem philosophi probabant mundum esse rotundum, alii oblongum, alii quadratum.

1. forma] so ma.

Alia questio similiter magna erat,<sup>1</sup> scilicet quę solis magnitudo quia quidem probabant solem maiorem esse quam terram<sup>2</sup> et hoc tali ratione /.../ quam magni geometres comprehendebant mensurando solem et terram.

1. erant.

2. terra.

Postquam Tullius ostendit /.../ vult ostendere Ermagoram non attendisse quid dixerit cum ipse dixit quę<sup>1</sup> thesin esse materiam huius artis /.../ / 8vb / «ad officium oratoris» (1.6.8) *rationabiliter* dixit /.../ et non «ab oratore» quia orator quandoque philosophus est et posset illas questiones tractare sed non per officium oratoris. /.../ vere oratores nequeunt illas questiones tractare a maiori immo in illis quę sua ingenia consumerunt cum maximo labore et illas tractare non potuerunt.

1. *lez. dubbia.*

1.25.7 Or è provato Tulio che Ermagoras non intese quello che disse. Omai proverà come non attese quello che promise, in ciò che promettea di trattare per rettorica ogne causa et ogne questione.

Usque modo probavit Tullius Ermagoram non arte<sup>1</sup> dixerit cum ipse dixit (cfr. pel resto 1.23.7).

1. artem.

1.25.8 Et ciò fae a guisa de' savi, i quali vogliendo mostrare la loro sapienzia si ll'apongono ad alcuna parte per la quale non si puote provare; come s'alcuno volesse trattare d'una questione di dialetica et aponessela a gramatica, per la quale non si pruova né ssi potrebbe provare, e ciò mostrebbe usando per argomenti la sua sapienzia /.../.

Et hoc facit innuendo more<sup>1</sup> sapientium qui volentes suam sapienciam demonstrare attribuunt illud alicui arti quod per ipsam non posset probari. Veluti si aliquis sapiens diceret se tractare aliquam dialecticam questionem per artem gramaticam et tribueret illum ei quod ipsam minime facere posset; sed hoc faceret fretus sua sapientia.

1. morem.

1.26.1 In questa parte dice Tulio che se Ermagoras fosse stato bene savio, sicché potesse trattare le quistioni e le cause, parrebbe ch'avesse detto falso, cioè che avesse dato al parliere quello officio che nonn è suo /.../.

Similiter Ermagoras si haberet sapientiam et dis. (?) potuisset tractare (?) attribuisse (?)<sup>1</sup> illud officium oratoris quod ei minime attribuendum est.

1. il brano è guasto.

1.26.2 «Ma ora è quella forza nell'uomo», cioè tal fue questo Ermagoras, che neuno che dicesse ch'e' non sappia rettorica no-lli concederae che ssia filosofo.

«Sed nunc ea vis est in homine» (1.6.8) id est talis fuit ille Ermagoras quod si quis cognosceret illum auferret sibi rethoricam et philosophiam.

1.26.3 «Ma perciò l'arte che fece non pare in tutto rea». In questa parola il cuopre Tulio e dimostra ch'elli avrebbe bene potuto dire pegio. Et dice «non è del tutto rea» perciò ch'elli à messo nel suo libro con molta diligenza e con ingegno li comandamenti delli altri maestri di questa arte.

«Neque eo» (*De inv.* 1.6.8)<sup>1</sup> quasi dicat non eo, id est ideo dico quod ars eius quam edidit non ex toto mala sit et propter hoc dixit «mendosissime» et non mendose ut innueret ipsum peius potuisse scribere.<sup>2</sup> «Nam satis» (1.6.8) in hoc loco tale innuit argumentum: *vere scripsit bene de arte rethorica* quia diligenter et ingeniose, id est callidus, collocavit precepta aliorum in sua arte.

1. neque di.
2. scripsisse.

Oltrepassato 1.26.3, qualche contributo alla ricostruzione della fisionomia di *Ars rethorice* e all'accertamento della continuità di impiego fattane dalla *Rett.* viene dalla collazione fra questa e il commento al *De inventione* di Guglielmo di Champeaux, fonte certa, si disse, del commento oxoniense.

Tavola 2

*Rettorica*

Commento *In primis* (ms. Vat. Borgh. 57)

1.30.3 Verbigrazia: in queste parole di Salamone: «Melliori sono le ferite dell'amico che' frodosi basci del nemico».<sup>1</sup>

60v ut Salomon: «Meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula odientis».

1. Maggini 1912, p. 63 ritiene che il proverbio giunga a Brunetto dalla *Summa dictaminis* di Guido Faba (cfr., più avanti, nota 33). La sua presenza nel commento *In primis* non consente di escludere l'ipotesi che esso sia stato tratto invece direttamente da *Ars rethorice*.

1.53.3, 1.58.1, 1.76.7

62v la «questione d'Orestes» trova qui ampi paralleli, se non risposdenze puntuali.

1.67.1 /.../: Una lege era nella cittade di Lucca, nella quale erano scritte queste parole: «Chiunque aprirà la porta della cittade di notte, in tempo di guerra, sia punito nella testa». Avenne che uno cavaliere l'aperse per mettere dentro cavalieri e genti che veniano inn aiuto a Lucca /.../

63r Quidam enim, legem dans, constituit ut si quis tempore belli murum noctu ascenderet, capite puniretur. Contingit ut, hostibus noctu murum ascendentibus, quidam ad eos depellendos noctu murum ascenderet.

1.67.5 /.../ Verbigrazia: Dice una legge: «Se 'l signore della nave n'abandona per fortuna di tempo et un altro va a governarla e scampa la nave, sia sua». Avenne che una nave di Pisa venia in Tunisi e presso al porto sorvenne sì forte tempesta nel mare, che 'l signore uscìo della nave et entrò inn una picciola barca; un altro ch'era malato rimase nella nave e tennesi tanto là entro che 'l mare tornò in bonaccia, e la nave campò in terra.

63v Hoc exemplum est tale: Qui reliquerit navem in tempore tempestatis omnia que in nave habet amittito et qui in nave remanserint habent. Mercatoribus navigantibus contigit tempestas: aliis fugientibus quidam pro dolore gladio non ad mortem (?) in ipsa nave accubuit, quidam nimia egritudine correptus exire non potuit, quidam in scapha intravit et navem donec ad portum veniret gubernavit.